

ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO E BEM ESTAR SOCIAL DA CRUZ DA PICADA

Contribuinte: 501815422

BALANÇO EM 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO

Rubricas	Notas	31 dez 2019	31 dez 2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	10	6.968,59	3.812,16
Investimentos financeiros		1.691,47	1.477,70
		8.660,06	5.289,86
Ativo corrente			
Inventários	9	25,19	200,47
Créditos a receber	5	11.978,30	7.902,75
Estado e outros entes públicos	8	3.676,66	205,41
Diferimentos		10.440,16	2.802,49
Outros ativos correntes		44.912,51	35.370,81
Caixa e depósitos bancários	4	41.341,91	2.636,73
		112.374,73	49.118,66
Total do ativo		121.034,79	54.408,52
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	12	1.568,03	1.568,03
Resultados transitados	12	-165.208,53	-147.344,80
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	12	10.921,93	10.921,93
Resultado líquido do período		123.657,13	-17.863,73
Total dos fundos patrimoniais		-29.061,44	-152.718,57
Passivo			
Passivo não corrente			
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	6	19.912,37	64.298,39
Estado e outros entes públicos	8	79.706,64	69.757,29
Diferimentos		4.475,60	552,72
Outros passivos correntes		46.001,62	72.518,69
		150.096,23	207.127,09
Total do passivo		150.096,23	207.127,09
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		121.034,79	54.408,52

Órgão de Gestão:

Contabilista Certificado: 15076

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31 dez 2019	31 dez 2018
Vendas e serviços prestados	17	54.289,30	50.418,85
Subsídios, doações e legados à exploração		445.599,21	291.021,93
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-4.188,63	-16.101,57
Fornecimentos e serviços externos	10	-79.009,70	-61.377,14
Gastos com o pessoal	14	-306.063,71	-287.658,74
Outros Rendimentos	18	19.461,36	10.728,24
Outros Gastos	16	-5.098,83	-3.208,85
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		124.989,00	-16.177,28
Gastos / Reversões de Depreciação e de amortização	10	-619,78	-366,73
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		124.369,22	-16.544,01
Juros e gastos similares suportados	19	-712,09	-1.319,72
Resultado antes de impostos		123.657,13	-17.863,73
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		123.657,13	-17.863,73

Príncipe Manuel Francisco de Sá

H.

Associação Para o Desenvolvimento e Bem Estar Social

Associação Para o Desenvolvimento e Bem Estar Social

Balancete de Contabilidade de 2019 Dezembro - Normal

Moeda: EURO

Período: 2019010 Até: 2019121
 Conta: 1 Até: 899999

Conta	Designação	Movimento do Mês		Movimento Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
11	Caixa	2,132.62	2,151.84	28,889.48	28,299.68	589.80
12	Depósitos á Ordem	29,977.85	30,914.77	517,654.00	476,901.89	40,752.11
21	Clientes	5,209.60	5,239.30	103,354.38	91,446.88	11,907.50
22	Fornecedores	6,166.75	13,387.69	291,147.70	309,764.13	-18,616.43
23	Pessoal	16,581.67	14,296.67	233,679.05	233,956.93	-277.88
24	Estado e outros entes públicos	9,185.39	6,194.18	168,194.99	244,224.97	-76,029.98
27	Outras contas a receber e a pagar	510.48	370.07	135,666.57	137,702.94	-2,036.37
28	Diferimentos		4,415.60	18,221.62	12,257.06	5,964.56
31	Compras	208.14		4,135.23	121.88	4,013.35
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consur			200.47		200.47
41	Investimentos Financeiros	44.17		2,086.03	394.56	1,691.47
3	Activos fixos tanqíveis		510.04	311,453.06	304,484.47	6,968.59
51	Fundos				1,568.03	-1,568.03
56	Resultados Transitados			165,208.53		165,208.53
59	Outras Variações no Capital Próprio				10,921.93	-10,921.93
62	Fornecimentos e serviços externos	4,820.61	4,277.68	90,296.30	11,286.60	79,009.70
63	Gastos com o pessoal	27,722.75	7,206.00	354,717.82	48,654.11	306,063.71
64	Gastos de depreciação e amortização	149.51		619.78		619.78
68	Outros Gastos e Perdas			5,098.83		5,098.83
69	Gastos e Perdas de Financiamento	56.39		712.09		712.09
72	Prestação de Serviços		318.00	337.19	54,626.49	-54,289.30
75	Subsídios, doações e legados à exploraçã		25,013.48		445,599.21	-445,599.21
78	Outros rendimentos e ganhos	12,523.84	994.45	12,548.34	32,009.70	-19,461.36
81	Resultado líquido do Período			17,863.73	17,863.73	
	Totais:	115,289.77	115,289.77	2,462,085.19	2,462,085.19	0.00